3. Ac primum antequam de translatione respon- deam, volo interrogare eos, qui malitiam prudentiam vocant ? Unde apud vos exemplar epistolæ ? Quis dedit ? qua fronte profertis, quod scelere redemistis ? Quid apud homines tutum erit, si ne parietibus quidem et scriniis nostra possumus secreta celare ? Si ante tribunalia iudicum, hoc vobis crimen impinge- rem, reos legibus subjugarem, quæ etiam pro utili- tatibus fisci, noxiis (al. *rariis*) delatoribus pœnas

(a) Duo vetera exemplaria *facultatem* : fortasse ve- rius.

(1) Scilicet ex latereulo, quod Græce dicitur ἐκ κλισίας. Thesis Commentar. in Ezechiel. cap. I. v. I. *sicme tibi hinc em.*

statuunt : et cum suscipiant proditionem, damnant proditorum. Lucrum videlicet placet : voluntas displicet. (b) Dudum Hesygium 307 virum Consularem (contra quem Patriarcha Gamaliel gravissimas exercuit inimicitias) Theodosius princeps capite damnavit, quod sollicitato Notario, chartas illius invasisset. Legimus in veteribus historiis (*T. Livii Dec. I. I. 5*), Iudi magistrum, qui Faliscorum liberos prodiderat, vinctum pueris traditum ; et ad eos quos prodebat, remissum : nec sceleratam populum Romanum suscepisse victo- riam. Pyrrhum Epirotarum regem, cum in castris ex vulnere curaretur, medici sui proditione interfici nefas duxit Fabricius (*Florus l. 4*) ; quin potius vinctum remisit ad dominum, ut scelus nec in ad- versario comprobaret. Quod leges publicæ, quod hostes tuerentur, quod inter bella et gladios sanctum est, hoc nobis inter Monachos et Sacerdotes Christi, intutum fuit. Et audet quidam ex eis adducto super- cilio et concrepantibus digitis, eructare et dicere : Quid enim, si redemit, si sollicitavit ? fecit quod sibi profuit. MIRA SCLETERIS defensio ; quasi non et latrones et fures et piratæ faciant, quod sibi prodest. Certe Annas et Caiphas seducentes infelicem Judam fecerunt quod sibi utile existimabant.

4. Volo in chartulis meis quaslibet ineptias scribere ; commentari de Scripturis, remordere lædentes, digerere stomachum, in locis me exercere communibus, et quasi limatas ad pugnandum (al. *expugnandum*) sagittas reponere. Quamdiu non profero cogitata, maledicta, non crimina sunt : imo ne maledicta quidem, quæ aures publicæ nesciant. Tu corrupas servulos, sollicites clientes : et, ut in fabulis legimus (*Metam. l. 4*), auro ad Danaen penetres, dis- simulatoque quod feceris, me falsarium voces : cum multo pejus crimen accusando in te confitearis, quam in me arguis. Alius te hæreticum, alius insinuat dogmatum perversorem. Taces ipse : respondere non audes : interpretem laceras ; de syllabis calumniaris ; et totam defensionem tui putas, si tacenti detrahas. Finge in transferendo vel errasse, vel internissem me quippiam. Illic totus tui negotii (al. *totius tui ingenii*) cardo versatur : hæc tua est defensio. Num idcirco tu non es hæreticus, si ego malus interpretes sim ? Nec hoc dico, quod te hæreticum noverim, sciat ille qui accuavit, noverit ille qui scripsit ; sed quod 308 stultissimum sit accusatum ab alio, alium criminari, et confosso undique corpore, de dormientis vulnere solatium querere.

5. Hactenus sic loentus sum quasi aliquid de Epistola commutaverim, et simplex translatio possit errorem habere, non crimen. Nunc vero cum ipsa

(b) Hesygium hunc (non Eesygium, ut male editi præferunt) cum inter Consules non sit reperire, mutandum putant aliqui in Eutygianum, qui in Cassiodorii Fastis sub Arcadio et Honorio Consul, an. 398. invenitur. Sed cum dudum, id est nuper, dicat Hieronymus damnatum hunc a Theodosio, hic autem qui in eum capitis sententiam tulit, initio anni 395. obierit ; liquet Eutygianum credi non posse. Imo verosimillimum nobis videtur, innu- Hesy- chium Achaïæ Proconsulem, ad quem Theodosii lex in Codice Theodos. l. ultim. de principibus Agentium in rebus ; et brevissima S. Nili epistola habetur, ut alia omit- tantur.

Epistola doceat nihil mutatum esse de sensu, nec res additas, nec aliquid dogma confictum, (a) « Faciunt nam intelligendo ut nihil intelligant (*Terent. Prol. Andr.*) : et dum alienam Imperitiam volunt coarguere, suam produnt. Ego enim non solum fateor, sed libera voce profiteor, me in interpretatione Græcorum, absque Scripturis sanctis, ubi et verborum ordo (b) mysterium est, non verbum e verbo, sed sensum exprimere de sensu. Habeoque hujus rei magistrum Tullium, qui Protagoram Platonis, et Œconomicon Xenophontis et Æschinias ac Demosthenis duas contra se orationes puicherrimas transtulit. Quanta in illis prætermiserit, quanta adiderit, quanta mutaverit, ut proprietates alterius linguæ, suis proprietatibus explicaret, non est hujus temporis dicere. Sufficit mihi ipsius translatoris (*Ciceronis*) auctoritas, qui ita in Prologo eandem orationum locutus est : « Putavi mihi suscipiendum laborem utilem studiosis, mihi quidem ipsi non necessarium. Converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes, inter seque contrarias, Æschinias et Demosthenis : nec converti, ut interpres, sed ut Orator, sententiis iisdem et carum formis, tam figuris quam verbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere : sed genus omne verborum vinque servavi. Non enim me annumerare ea lectori putavi oportere, sed tanquam appendere. Rursum in calce sermonis : Quorum ego, ait, orationes, si, ut (c) spero, ita expressero, virtutibus utens illorum omnibus, id est sententiis, et earum figuris, et rerum ordine : verba persequens catenus, ut ea non abhorreant amore nostro. Quæ si e Græcis omnia conversa non erunt : tamen ut generis ejusdem sint, elaboravimus. » Sed et Floratius vir acutus et doctus, hoc idem in **309** Arte Poetica erudito interpreti præcipit :

*Nec verbum verbo curabis reddere, fidus
Interpres.*

Terentius Menandrum, Plautus et Cecilius veteres comicos interpretati sunt. Numquid hærent in verbis : ac non decorem magis et elegantiam in translatione conservant? Quam vos veritatem interpretationis, hanc eruditi *κακοξήλων* nuncupant. Unde et ego doctus a talibus ante annos circiter (d) viginti, et simili tunc quoque errore deceptus, certe hoc mihi a vobis objiciendum nesciens, cum Eusebii

(a) Martianæus quidem *ne* absque dyphthongo in Mss. se dicit invenisse, quod periude est ; sed jamdiu aliter usus obtinuit, *pro eo quod est apud Græcos* *vai* ; ut loquitur Diomedes. Vide Donatum in illum Terentii versum.

(b) Vitiose erat in antea editis cum alia et particula, et verborum ordo, et mysterium est.

(c) Perperam editor Benedictinus *sicut* pro *si*, ut ; alia quo passim hujusmodi, et præcipue interpunctionis vitia, que continuo indicare haud vacat.

(d) Nullus dubitat, quin Hieronymus scripserit *quindécim* pro *viginti*, non enim aliter constabit temporum ratio certissima a Chronici versione an. 380. ad hanc elucubratam epistolam sub hujus anni 393. medium. Sed veteres librarii Romanas notas XV. facile pro XX. scribendi festinatione acceperunt, unde vulgatos omnes æque ac Mss. quos vidimus libros, error pervasit, quem nemo hactenus animadvertit. Confer Chronologica hujus Epistolæ argumenta, ubi hæc perspicuo demonstrantur ; heic enim, tametsi nobis de errore constat, textum immutare absque Mss. ope religio fuit.

Cæsariensis *Χρονικῶν* in Latinum verterem, tali inter cætera usus sum Præfatione : « Difficile est alienas lineas insequentem, non alicubi excidere : et arduum, ut quæ in alia lingua bene dicta sunt, eundem decorem in translatione conservent. Significatum est aliquid unius verbi proprietate : non habeo meum quod id efferam : et dum quæro implere sententiam longo ambitu, vix brevis vitæ spatia [*al. brevia spatia*] consummo. Accedunt hyperbatorum anfractus, dissimilitudines casuum, varietates figurarum : ipsum postremo suum, et, ut ita dicam, vernaculum linguæ genus. Si ad verbum interpretor, absurde resonant : si ob necessitatem aliquid in ordine, vel in sermone mutavero, ab interpretis videbor officio recessisse. » Et post multa, quæ nunc prosequi otiosum est, etiam hoc addidi : « Quod si cui non videtur linguæ gratiam in interpretatione mutari, Homerum ad verbum exprimat in Latinum. Plus aliquid dicam : eundem sua in lingua proæ verbis interpretetur : videbis ordinem ridiculum, et Poetam eloquentissimum vix loquentem. »